[...] *hoc animi demum ratio discernere debet,*  
*nec possunt oculi naturam noscere rerum :*  
*proinde animi uitium hoc oculis adfingere noli.*  
*Qua uehimur nauis, fertur, cum stare uidetur ;*

---

<sup>440</sup> Servius, *Aeneidos librorum VI-XII commentarii* : « *est autem in hoc loco Homerum secutus* ».

<sup>441</sup> *Ibid.* : « [...] *per portam corneam oculi significantur [...]. Per eberneam uero portam os significantur a dentibus. Et scimus quia quae loquimur falsa esse possunt, ea uero quae uidemus sine dubio uera sunt.* »

<sup>442</sup> Diogène Laërce, *Vies et doctrines des philosophes illustres*, X, 32 : « Et d'ailleurs, l'existence réelle des objets de sensation propres à chacun des sens confirme la vérité ses sensations. C'est un fait réel que nous voyons et entendons, et que nous connaissons la douleur ; dans ces conditions, pour inférer justement au sujet de ce qui n'est pas visible il faut partir des phénomènes. Car aussi bien toutes nos idées naissent des sensations, par rencontre, analogie, similitude et composition, et le raisonnement apporte sa contribution. En outre, les visions des gens qui délirent comme celles des rêves sont vraies, puisqu'elles mettent en mouvement : ce qui n'est pas, ne meut pas. » et 51 : « En effet, ce que l'on se représente, que l'on saisit comme dans un tableau, ou qui se produit dans le sommeil, ou en vertu d'autres modes de perception – de la pensée ou des autres critères –, cela ne pourrait avoir la ressemblance avec ce que l'on dit "être" et "être vrai", si ce que nous visons n'était pas certaines choses, celles-là précisément. Mais l'erroné n'existerait pas si nous ne saisissions pas aussi quelque autre mouvement en nous-mêmes, lié à la perception de l'image, mais qui s'en écarte. Or c'est en vertu de ce mouvement, si [ce qui est ajouté par l'opinion] n'est pas confirmé ou st infirmé que le faux se produit. »

*quae manet in statione, ea praeter creditur ire*<sup>443</sup>.

C'est également cette piste de lecture qui est suivie par Viviane Mellinghoff-Bourgerie qui suggère que ce passage comporte des similitudes avec les théories épicuriennes des simulacres permettant notamment d'expliquer comment les songes faux passent par la porte d'ivoire et les ombres vraies par celle de corne<sup>444</sup>. Elle précise alors que les ombres vraies sont des agglomérats de simulacres qui n'ont pas été bouleversés dans leur structure et qui rendent donc une image fidèle de l'objet dont ils sont détachés, dans le contexte virgilien, cet objet étant le mort dont elles ne sont que l'image. Au contraire, les songes faux, eux, sont des agglomérats de simulacres bouleversés, qui forment un conglomérat hasardeux, loin de la réalité.